Lei nº 11.945/2009, o valor da indenização passou a observar o grau de repercussão sobre o percentual de

perda equivalente ao segmento do dano corporal, considero que o valor devido à requerente, no caso em

análise, à título de indenização, perfaz o montante de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco

reais), isto é, 50%de R$ 9.450,00, que equivale a 70%de R$ 13.500,00 (perda anatômica e/ou

funcional completa de um dos membros inferiores), consoante dispõe o art. 3º, II, da Lei 6194/74.

11. Dessa forma, a procedência parcial do pedido formulado na inicial é medida que se

[...]

impõe, pois o valor da indenização aferida em juízo é inferior ao requerido na petição inicial.

DISPOSITIVO

12.Diante das razões acima esposadas, e de tudo mais que dos autos consta, julgo

PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido, e CONDENO a parte ré a pagar a MARIA DAS

VITORIAS DA SILVAa quantia de R$  . Sobre4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais)

esse valor incidirão correção monetária pelo INPC a contar da data do sinistro e juros de mora de 1% ao

mêsa partir da citação.

DECLARO, com isso, concluído o módulo processual de conhecimento, com resolução de

mérito, nos termos do art.